B:*'TJ"#iffiiâH
FL nq

EtsrADo or noroôrrn
pREFETTURA oo uurrcípro DE pREsrDErre uÉorcr

SECRETARIA MUIIICIPAL DE PLANEIAMENTO - SEiIPLiAN
GAEINETE DO PREFEITO

/-

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.O 037/2023

DISPOE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDffO ADICTONAL ESPECIAL POR
EXCESSO DE ARRECADAçÃO
FINANCEIRA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCNS.

I

O PREFEITO DE PRESIDENTE MÉDlCl, Sr. Edrlson Ferreira de Alencar, no

uso das atribuigões legais, faz saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e ele

sanciona e puilica a seguinte Lei:

Artigo 10 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no

exercício orçafnentário e financeiro conente, um Crédito Adicional Especial por

previsão de Expesso de Arrecadação no valor de R$ 34.918,88 (trinta e quatro mil,

novecentos e,dezoito reais e oitenta e oito centavos), oriundos do Programa de

Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Unico no Sistema Unico

da Assistência §ocia! (PROCAD-SUAS).
l

Artigo Po Fica incluído o referido crédito adicional especial por excesso de

arrecadação, no Plano Plurianua! - PPA, na Lei de Diretrizes orçamentárias - LDO e

na Lei do Orçqmento Anual de 2023 - LOA, para o projeto atividade, elemento de

despesa e respctivas unidades orçamentárias, conforme Anexo l.

AÉigo 30 Esta Iei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Paço Mmicipal Dr. José Cunha e I 23 de maio de 2023.

EDILSON DE ALENCAR

Prefeito

Página I de 4
Av.SãoJoãoBrtista,1o1613,Centro-PrêsidenteMédici-Ro-CEP:zoei6:@

Portal : lÁIrd$r-prêqld€ntÊm€dlcl-rô-ôov-br
ê-mãll, nlãnêlâmêntôíôôFçiílÊntÊmê.liai rô nôv hr

Cannara Municipal de
Presidente Médici - R0

FL na O?
EsrADo oe noroôrra

pREFETTURA oo uurrcípro DE pREsIDEnte uÉorcr
SECRETARIA MU]'IICIPAL DE PLANEIAMENTO - SEMPLÀN

GABINETE DO PREFEITO

^

MENSAGEM JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.037/2023

Ex cel e ntí ssimo Senh o r Veread or P resid e nte,

Excel e nt í ssimos Senhores Ve re adore s :

Através do presente expediente, temos a satisfação de remeter a esta r. Casa de

Leis para ser ânalisado, apreciado e deliberado por Vossas Excelências, o Projeto

de Lei Munici6l que dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial por de

Excesso de Arrecadação no valor de R$ 34.918,88 (trinta e quatro mil,

novecentos e;dezoito reais e oitenta e oito centavos), oriundos do Programa de

FortalecimentorEmergencial do Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único

da Assistência Social (PROCAD-SUAS).

A existência de um volume significativo de registros unipessoais e de

cadastros com iinformações inconsistentes ou desatualizadas no Cadastro Unico tem

permitido a imembros de uma mesma família, que estão cadastrados

separadament$, a receber mais de um benefício. Ao mesmo tempo em que

segmentos mals vulneráveis da população ficam excluídos dos programas sociais.

Essa quantidalle de registros unipessoais também não corresponde ao perfil

majoritário dasrfamílias brasileiras atualmente, o que faz com que as informações do

Cadastro Únicp deixem de refletir a realidade dos territórios, prejudicando a

utilização desses dados para planejamento e monitoramento de políticas públicas.

Assim, essê quadro exige a imediata requalificação da base de dados do Cadastro

Único, por meio do foco no tratamento dos registros inconsistentes e das ações de

busca ativa previstas no PROCAD-SUAS.

De modo que este recurso objetiva quallficar e fortalecer o Cadastro Único

como tecnologh social de identificação de famílias em situação de vulnerabilidade a

partir da correção das distorções na sua base de dados, criando oportunidade para

acesso a serviços, benefícios e programas sociais a pessoas que necessitam da

Assistência Social e outras políticas públicas, mas que ainda e fora do Cad

Único ou estão com dados desatuatizados.

Página 2 de 4
Centro - Presidente Medici - RO - CEP; 76916-000,

Poftál: rÁIww-prc<ldêntemEdlci-ro gov br
Av, São Joâo Batista, no 161

p-mâil. nlânÊ{àmêntôrâ) ôF(ialpntêmprlici rn nov hr

: (69) 31171-2s51/3246

(,a,:rara iúunrciPal de

',;:'ly'ô!%.

^

EsrADo or noroôrrn
pREFETTURA oo xurrcípto DE pREsrDEnre HÉorcr

SECRETAR,IA ]IIU]IICIPAL DE PLAHEIAMEITÍTO . SEÍIIPLAÍ{
GABINETE DO PRETEITO

Nobres Edis, o presente projeto está devidamente fundamentado pelas Leis

que norteiam a Administração Pública, e se encontra disciplinado no art. 43 da lei

4.320164, parágrafos 3o e 4o:

Art. $. A abeúura dos créditos sup/emenlares e
especrais depende da existência de recursos disponíveis
para o@ner a despesa e será precedida de exposição
justificativa:

ll - os provenienfes de excesso de anecadaÇão;

§ 30 EnÍendese por excesso de arrecadação, para os
í?ns desÍe artigo, o saldo posiüvo das diferenças
acumuladas mês a mês entre a arrecadação prevista e a
realizada, considerando-se, ainda, a tendência do
exercÍcio.

§ 4" Para o fim de apurar os rêcurso§ utilizáveis,

i::;:l;:#:""ff
"T,?"i,,i3"31í!íi,iitr;:""í1:;:*,"2exerc[cio,

I

Serve-se destà o Chefe do Executivo, para encaminhar cópia dos documentos
I

i

pertinentes ao objeto em comento, para aprecaação desta Casa de Leis.

Acreditando contar com o apoio de Vossas Excelências, reiteramos votos de elevada

estima e disfnta consideração, permanecendo ao inteiro dispor de Vossas

Excelências püa os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Paço Municipal Dr. Jo, Cunha e Siíva Jr.,23 de maio de2023.

EDILSON Ft

Prefeito

Página 3 de 4

Âv, São João Bütistâ, no 1613, Centro - Presidcnt€ Mêdici - RO - CEP: 76916-000, Tel.: (69) 3471-2551/3246
Portal:@

p-mall. nlânÊiâmsfôrâlnm<iílÊntÊmÊíliel rn nôv hr

uamara Municrpai de,;f,::,EYW

at
0.)

t

b0.(§

o
(}.
Fz
lrl

=utJ
o.:,o

dl
NoN
T\(r)o
o

=J
o-

Ez3
=
IIJ
J
UJo
oF
UJ-)
o
É,
À
oo
ox
lrl
=

o
o
lrJ
o.o
lüo
lüo
oF
=lJJ

=utJ
tII

oq
o)co
o)ri
Cí:'

eo
§t
cí1,

c;
6t
Ét
(í)

oq
o
G'
ci
ol
c(a

(\
oI
o
(Y)

o
N
@
É.

cq
Í
-ool
ç,
Éi

(o
o)
l-o
\§
Ç,
É.

L
IE

.EE
OEt(»
Eg

o
É,

0()o
od

ol
$(o
@
É.

ag+rg
o
íJ

@
IN

tO
u?
(o(\

o
tr
oL.
CD
ob
À

a
:)
U)

Io
oo
É.
ÍL

a
lt*
t,-
§l
N

2H<(,J

Efi
utI
i9Êi -ÍãiP

=HÍü
ãÊiH
iPfiIêüêu

E!ÍE
hãH3

qE
olI
=ral-ú
ES

HH

Camara tvlrrnicipal de
Presidente fulédicL-

^

NrÍr*lru*r Ú;
pnsnluunrr l*Êo[c-i

EsrlDo DE RoxDôilra
ptEFEtruRÁ m runrclpto oe pntstomrrt rbtct

sEra s - SECRETARTâ tuilrctpll ot essrsrÊtcte socrel
crot{sELxo mur{rctpAL oe essrstÊxcre socrlt_- citls

RBSOLUÇÃO N" 0t0t2023 - CMAS Presidente Médici,22 de Maio de2023.

Dispõe sobt'e a aprovação do Projetu o Progroma de

Fortalecimento emergencial do Átendimento do Cadastro Únir:o rto

Sistemd Unico da Ássistêncía SocÍal -PROCAD âmbito rlo

Município de Presidente Médici-RO /EXERCÍCIO 2023.

O CONSELHO MUMCIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do município dc presidentc

Médici-RO, em reuniãp Ordinrâria realizada no dia 16 de Fevereiro de 2023,no uso da compctência

que lhe oonfere o art. 16. Da Lei n" 8.742 de 07 de setemb'ro de 1993 (Lei Orgânica da Assistência

Social -LOAS). Onde foi apreciado e aprovado a deliberação do Programa de Fortalecimento

Emergencial do Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único da Assistência Social -PROCIAD

no âmbito do Municípib de Presidente Médici-RO com recursos no valor de R$ 34.91ti,88- para os

elementos de despesa 3'3.90.14.00 ( Diarias) e 3.3.90.30.00 (material de consumo)EXERCJC]tO 2023..

CONSIDERANDO o Art. 16 da lei Orgânica da Assistência Social -I-ei8.74211993;
CONSIDERÀNDO o Art. 204, inciso II, da Constituição Federal, que prevê a participação da

população por meio de suas organizações representativas para formulação e controle das políticas em

todos os niveis;

CONSIDERÀNDO a deliberação do CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social, ocorrida em

reuniío ordináriq realitada de forma presencial, deüdamente registrada na Ata de número 00312023.

CONSIDERANDO, Medida Provisórianol.164 de 12 de Abrilde 2023.

CONSIDERANDO, a Tnstrução Normativa Conjunta N. SAGICAD/SENARC/I\{DS n,, 03, dc 12 de

Abril de 2023,utexos I avll da tN, nn 03 -AVERENDA 23,AVEUNI23 e REV23.

RESOLYE: '

Art. lo - APRovJR o PRoGRAMA DE FoRTALECTMENTo EMERGENCTTAL Do
I

ATENDIMENTO DO ICADASTRO I]NICO No SISTEMA UNICo DA ASSISTÊNcTa SoC]IAL-

PROCAD NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MEDICI - Ro, EXERCÍCI o 2023. N
Art.2'Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

,4 AArt. 3o - Revogam-se as disposições em contrario.
%

Ar'. Sete de Setembro esq. c/ Rua Nova Brasília n" l37l - Cenuo - Presidente Médici - RO- CEp 76.916-000 Telctbnc
(0xx69) 3 47 I -1298 Emaif : cmas@presidentemedici.ro. eov.bÍ

Pltr*trrl* bÍ

Camara Murricrpal rle

(()N5t l.1tÇ MttNtL'tltÀl
DL A5SI5T I.NCIA SC)C'I,.\I

F*5§nOtHTr l*ÉOl:Cl
oü*{dD!üükd

.!Jrri.,:i-#

EsÍ^Do DE noilDôxrÂ
PREFÊIrURA OO uUnrCÍeto Oe pnesrorrre uÉoIcI

sEltÂs - rssrsrÊtctl socnu
consELHo SOGIAL- CI{AS

Rosânge[à Santos Torres
Presidente do CMAS

Presidente Médici - RO

^

,4>L
Av. Sete de Selembro esq. C/ Rua Nova Brasília rf l37l - Centro - Presjdenre Médici - RO- CEP 76.91(r-000 Tclctirne
(0xx69) 347 I -1298 Emaif : cmas@presidentemediciro.gov.btr

I

;

10t05t2023, 09.17

Extra{o de Conta Corrente

Cliente - Conta atual

Agência 14O5-Z

Contacorrente 26557-8 PRSIDNTMEDIPROCAD-SUAS
Preríodo do

03 r 2oz3

Banco do Brasil

Lote Histórico

00000 000 Saldo Anterior

14056 632 Ordr:nr Bancária

O1 OO294OOOO1.82 FUNDO NACIONAL DE ASSI

00000 2tl Bu.Ap|c c pR7 Apl .Àtit-

00000 999SALDO

w1,
_Êru._r*ry -í

Documento

í .410.266.000.018

Cama ra iviir:^rt t I t-iai íie

Presirlente Meiiicj"-
FL na

G3351010146390640.t8
1010512023 í0:'16:29

Valor R$ Saldo

(i üí) (l

:i4.9 r8.8ii o

34 .91 8.88 D

Lançamentos

Dt. Dt.
balancete movimento

03t03t2023

31t0312023

31t03t2023

31t0312023

Ag. origem

0000

000q

0000

0000

^
oBsERVAçôEs:

-M&
- A§r,'lr.'d;,:tÇ

-
Ê,'ór,.^$'

https://autoatendimento.bb.com orlapt-p[;-autoatendimentolindex.htmt?v=2.g.s#itemptare/-2Fconsultas-2F009-o.bb

1.972

i,ct i.

Carnara tuiunrcipal de

iI.#,;Fg:'p,"q

^

DIÁRIo ÜFICIAL T}A UNIÂo
Publícaclo e ryl 3C / Q3 / 2A23 | EdiÇ ttç: EZ 1 5,ç.: çlto: 1 | Pá g ina: 0

Orgão: Ministárío So Desenvolvimento e Assisiência Social, Faffiilia e Combate à Fome"/Gabinete do Minístro

PORTARTA MDS No 871, DE 29 DE MARçO DE2O23

, Regulamenta as ações do Programa de Fortalecimento
Emergencia[ do Atendimento do Cadastro Unico no Sistema

Unico da Assistência Sociat, instituído e aprovado por meio da
Resolução MDS,/CIT nô O]. de O7 de fevereiro de 2023, da

Comissáo lntergestores Tripartite (ClI e Resolução MDS,/CNAS

no 96, de L5 de fevereiro de 2023, do Conse[ho Nacional de
Assistência Social. (CNAS).

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMíL|A E COMBATE

A FOME, no uso das afiibuições que lhe confere o artigo 8Z inciso ll, parágrafo único, da Constituição
Federal e o artigo 27 de Medida Provisória no 1,1.54, de 1o de janeiro de 2023, tendo em vista o Decreto no

11.392, de 2O de janeiro de 2023, e na Lei n" 8.742. de 07 de dezembro de L993,

Ante a Resolução MDS/CIT no OL, de 07 de fevereiro de 2O23, da Comissão lntergestores
Tripartite (ClT), que pactua a instituição do Programa de Fortatecimento Emergenciat do Atendimento do
Cadastro Unico no Sis$ma Unico da Assistência Sociat (PROCAD - SUAS), os critérios de partilha do
financiamento federa[ d0 Programa no exercicio de 2023 e dá outras providências; e

Com futcro nà ResoLuçáo MDS.zCNAS no 96, de 15 de fevereiro de 2023, do Consetho Nacional
de Assistência SociaL (CNAS), que lnstitui o Programa de Fortatecimento Emergencial do Atendimento do
Cadastro Unico no Sisteina Unico da Assistência Sociat (PROCAD - SUAS), aprova os critérios de partitha do
fnanciamento federal db Programa no exercício de 2023 e dá outras providências, nos termos do § ]." do
arl.24 da Lei no 8.742, de 7 de dezembro de 1993; e

Tendo em consideração a Podaria MDS no LL3, de 10 de dezembro de 2O15, que reguLamenta o
cofinanciamento federal do Sistema Unico de Assistência Sociat (SUAS) e a transferência de recursos na
modatidade fundo a fundo e dá outras providências, resotve:

Art. Lo Regutâmentar, na forma desta Portaria, o Programa de Forta[ecimento Emergencial do
Atendimento do Cadaslro Unico no Sistema Unico da Assistência Sociat TPROCAD - SUAS), o qual tem
como objetivo:

'f,*,p@!lüt/€r.F far*riej nMiffi waçioue in ' iÍ r,mfcruo,* es*adoe. e do H§&ito
Fedeçn[para o aterdhdnto do Cadastro Ú*cono SUAS:

ll - eatirr*rlaü a. truâütã@ e regnrlariza@ dor reglstros corn irrcomistôncias Bara quê oÉ

pr ry*st*it@ni§: rc't3nicopçs§€pn etemderasr*mnnl'lH ê

:Wi a.k##reêiü ffi üÉ r i de,busea ôthê:da§
Bflffi#Hr*##f*# Populil$onads TradicioÍrât1 e.Específicoe - GFIE sn êcp€ciaL a,pgprlqão
enr *uaçã*} de nra o* fordígenas,m pess@ com defrciência as pessoâs idqffi e as criaÍrFs anr
#sçãpdEffibà*hü

SÉrt, 9,-* - §trâ§ liffil d*tivida*ea dênk ot#*s a ssçnr
ffii.,Fê*tlatj

T{tjg *Sfr e regnía*z#o êo# §.' :*;rnipemsiei qw.ge{am p&ties de p{pqqps dê'
qr*incaçãs Co C*astd t lnho; e

il - hrsca ati$r das farnflias pertencentes a6 Crrupos Pog.daeionais Tradicionais e Específicos -
Cf;fE ffinre dsfiniçÍo pÍBtisÊa no arL 20, W da Mtaría MC nq 8lO, dê 14 de seternbro de 2O2? entr

especidaporulaçaoenl siUraçA denra,m powsindígpnaa inipcssoascom&ficiênciaas pess@e ifug
" ÊfrdehbalhoklfarúlLê a§ efiq@ efli §rtu8 -. I

hrágre útfu, Pam a execução das aç,ões prwhtas nos indsos I e ll, oa munic{pircsi os estados
e o DieÊrito Federdpodsãocsrkatar. Olspor*Ultrzar e ftil?u,tÍlerar p6soaü drprüÍk e atocar bens e serviçes
quefonsihlârn WaofierhtçeímentodaçWdctaCelnemr.&*deeterdimento& púbrtico do üaestru
Ú*epnôEFqulpÊmêntoÉmdoaosiçtsncE[nou$#ffiUa ocadastroúnico.

Art. 3" Fazem jus ao financiamento emergenciat os entes federados que:

I - tenham aderido ao Cadastro Unico por meio do Termo de Adesão ao Cadastro Unico,
conforme Portaria MC no 773, de 05 de maio de ZOZZ: e

ll - atendam as condições de repasse de recursos na modaLidade fundo a fundo, conforme o art,
3O da Lei no 8.742, de 07 de dezembro de 1993 (LOAS), e a Portaria MC no 1O9, de 22 de janeiro de 2OZO.

Art. 40 O financiamento federal do PROCAD - SUAS no exercício de 2023 será no vator total de
R$ 199.5oO.ooo,oo (cento e noventa e nove mithóes e quinhentos mil reais), a ser destinado a estados,
municípios e ao Distrito Federal que atendam àsndições previstas no art. 3o.

§1o Os recursos do financiamento federal indicados no caput deste artigo seráo repassados em
até duas parcelas até abril de 2023, com recursos da Secretaria de Aval.iação, Gestão da lnformação e
Cadastro Unico (SAGICAD) do Ministério de Desenvotvimento e Assistência Social., FamiLia e Combate à
Fome (MDS).

§2o Os recursos a tÍtuto de financiamento federat do PROCAD - SUAS serão repassados na
modatidade fundo a fundo do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) para os fundos de assistência
social dos estados, municípios e do Distrito Federal, observando as normas Legais e regutamentares gue
regem a execução orçamentária e financeira do FNAS para essa modatidade.

§ 3o A aquisição de equipamentos e materiais permanentes deverá observar a obrigatoriedade
da vincutação entre a final.idade do recurso de origem e a utitização dos bens, respeítando os itens
adequados ao serviço de hoteção e Atendmento lntegral,à trnflh (PAltr do anexo da portaria S|.1ÂS no 6g,
deâ4&junhodêzOeã

Art 50 Para fins do repasse do financiamento federal aos municípios, estados e Distrito FederaL
será considerada a quantidade de cadastros unipessoais no âmbitdo processo de quatificação do
Cadastro Unico em 2023, observando-se os seguintes termos:

| - piso mínimo de R$ L2,OOO,OO {doze mit reais) para todos os municípios e para o Distrito
Federat.

ll - piso minimo R$ loo.ooo,oo (cem mit reais) para todos os estados.

lll - adicionat de R$ 10 mithões (dez mil.hões de reais) para dividir entre todos os municípios
situados na Amazônia êga[, exceto as metropoles.

lV - adicionat de R$ 10 mithóes (dez mithões de reais) para dividir entre todos os municipios
situados em áreas rurais da Amazôniá-egal, conforme classificação dos espaços rurais e urbanos no BrasiI
de graus de urbanização do IBGE,

Parágrafo único. Para fins da partitha do financiamento federat do PROCAD - SUAS serão
apticados ao Distrito Federat os critérios atribuídos aos municípios.

Art, ü,rrO FffiAs proüffirá â âbi#trJrá dpr,çE*lta,eôflEf{üÉ ffica para o FfiOCAD.§UA§
vitrculadà aos fundog;êstdrais munkipais e,ds Ei$fb Fi#" M a krr*ri@ deses no C!,lpj;
em conformitíade conr o esfiabdecfth em Íeguttrnento específco da Secretarh & Receita Federat do BÍasÍt
(RFB}.

Arl.7o A execução financeira, a reprogramação e a prestação de contas dos recursos tratados
neste normativo serão reatizadas conforme o discipLinado na Podaria MDS no 113, de LO de dezembro de
2015.

Art. 80 Os saldos dos recursos remanescentes após a vigência do programa nas contas dos
estados, municípios e Distrito Federal poderão ser utiLizados da seguinte forma:

| - para os municípios e o Distrito federal: cofinanciamento dos serviços nacionalmente
tipificados que compõe a Proteção Sociat Básica; e

^

,^

I

I

I

ll - para os estados: cofinanciamento das atividades de capacitação e assistência técnica aos
municípios de sua área de abrangência.

Art 9" Oslrecurw & que trata esta FortaÍía denrerão onêmr o Hograrna de Trabalho

eg.A*l* ffi; üem&çãoSoÊhf aasúea,

Art. 1O. A SAGICAD poderá expedir os atos comptementares necessários à execução desta
Portaria.

Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçáo.

JOSE \IíELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS

Este conteúdo não substitui o pubticadó na veísão certiÍlcada.

=

(§
r<
(§

O

N
€nl
NI
El()ol
'ú r<

an

!, *l
il(:-.,

^